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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Мировая цивилизация быстро входит в новый (шестой) технологический

уклад, грозящий в ближайшее время радикально поменять наши представления

об алгоритмах формообразования окружающей нас предметной среды. Несмотря

на то, что форма исторически всегда была в поле зрения инженеров,

архитекторов, дизайнеров и художников, в наши дни в процедурах ее оценки всё

ещё присутствует не до конца исследованная ситуация. С точки зрения

современной науки шестого технологического уклада мир состоит из объектов,

включающих в себя, два наиважнейших физических компонента – форму и

образующее ее поле, благодаря которым бесформенное вещество становится

объектом. Ученые тысячелетиями исследовали и продолжают исследовать

вещество, забыв при этом обратить внимание на форму. Лишь в конце прошлого

столетия, столкнувшись с физикой микромира, научный мир вынужден был

признать элементарные частицы не только как корпускулярные, но и как

волновые образования, теряющие свойство четкой локальности. С позиций

современной науки форма представляет собой феномен волновой (полевой)

структуры, очертания которой совпадают с пространственными

характеристиками того или иного предмета. Утверждается, что форма объектов

характеризуется, как некоторая система распределения амплитуд ее излучения.

Существует гипотеза о том, что окружающая нас предметная среда

рассматривается как некая стоячая волна, подобная голографическому

изображению. Расположение амплитуд этой волны представляет собой функцию

кривизны отображаемого предмета.

Стремительно нарастает актуальность одной из наиболее важных и не до

конца исследованных задач – разработки метода объективного анализа формы

объектов, выделяемых не только зрительным анализатором человека, но и

разрабатываемыми в настоящее время «человекоподобными» системами

технического зрения. Известно, что форма понимается как структура,
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воспринимаемая в большинстве случаев в виде некой системы организации,

характеризующей взаиморасположение и связь её составных частей. В то же

время предметно-пространственная среда, в которой находится анализируемый

объект, также является множеством элементов, образующих структуру.

Наблюдая сложность форм объектов, образующих структуру окружающей нас

среды, или даже небольшой её составной части, можно сделать вывод о

необходимости использования в архитектурно-дизайнерском формообразовании

современных компьютеризированных технических систем.

Ещё в середине 60-х годов прошлого века отсутствие знаний о сути

формы, о механизмах ее оценки человеком стало препятствием не только в

развитии отечественного художественного конструирования, но и в ряду других

научных направлений, таких как квалиметрия, стандартизация, патентование,

теория распознавания образов, подготовка кадров в архитектуре и дизайне,

военная инженерная психология. Использование существующего языка

изображений аналитической геометрии и алгебры в описании формы объектов

оказалось недостаточно эффективным. Попытки говорить о красоте формы,

ограничиваясь понятиями диаметра, высоты, ширины, длины, глубины,

толщины, симметрии, площади, периметра, угла, ребра и т.п., не смогли

существенно продвинуть вперед науку о красоте зрительно воспринимаемых

структур внешнего облика наблюдаемых объектов. Лишь в последние годы

отечественными и зарубежными исследователями стали предприниматься

попытки создания информационных моделей объектов среды, изоморфных на

врожденные механизмы системы зрительного восприятия человека,

позволяющих анализировать изображения в реальном масштабе времени в

условиях априорной неопределенности объектов и сцен, наблюдаемых в поле

зрения.

В качестве эффективных признаков, пригодных для описания формы

объектов, автором были предложены характеристики элементов изображений,

выделяемые зрительной системой человека на начальном (скоростном) этапе

процесса восприятия. Исследования особенностей распознавания изображений в

6

предпороговой области их зрительного восприятия позволили ввести в практику

идентификации объектов среды не геометрические, а психофизиологические

понятия, такие как: «визуальная масса», «степень динамичности», «вектор

динамичности» визуальной массы, «кортеж» зрительного восприятия, «ключ»

композиции, «динамическая ось», «композиционный центр». А качественно

новый подход к пониманию формы как волновой субстанции, одновременно

обладающей и вещественной, и полевой структурой, позволил создать

аксиоматику теории формальной композиции. В задачу данной теории входит

разработка общих основ анализа и синтеза структурирования объектов среды в

соответствии с врожденными и приобретенными стратегиями зрительного

восприятия. Сегодня теория композиции окончательно сформировала свой

предмет, свои методы анализа и синтеза, свою терминологию, свои практические

приложения. В то же время характеристики формы объектов среды остаются до

конца не исследованными. Можно видеть, как научные достижения начала

шестого технологического уклада – эры тотального роботостроения – начинают

в корне менять традиционные представления о форме предметов. На

современном этапе развития методов анализа и синтеза композиций

востребованы новые знания об алгоритмах анализа форм полноцветных

изображений. Знания об энергетических свойствах формы, о её полевой

структуре становятся все более актуальными не только в дизайне предметно-

пространственной среды, но и в инженерных науках, где они переплетаются с

требованиями прочности и технологичности конструкций, безопасности

жизнедеятельности человека, становятся в один ряд не только с эстетическими,

но и с экологическими и эргономическими требованиями.

Объект исследования – визуальная структура формы объектов дизайна

предметной среды, представляющая собой зрительно воспринимаемую

совокупность композиционных центров и динамических осей внешнего вида.

Предмет исследования – методы анализа визуальной структуры формы

объектов дизайна предметно-пространственной среды.
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Цель работы – разработка и внедрение метода анализа визуальной

структуры формы объектов предметной среды для решения задач

художественного проектирования.

Задачи исследования:

1) Изучить становление методов анализа формы объектов дизайна среды

во временном интервале: конец XIX в. - начало XXI в;

2) Разработать алгоритмы количественной оценки параметров

визуальной структуры формы объектов предметной среды, проверить

соответствие разработанных алгоритмов устойчивым стратегиям анализа

зрительной системы человека;

3) Применить полученный метод в решении задачи определения

структурной сложности формы объектов дизайна и апробировать полученные

результаты на примерах структурирования композиций предметной среды

различных уровней.

Временные границы исследования

Историко-временные границы исследования определяются с конца ХIХ в.

(выход работы Г.Т. Фехнера «Введение в эстетику», положившей начало

экспериментальной эстетике). При этом особый акцент делается на первом

десятилетии текущего столетия (2000 – 2011 гг.), как периоде бурного развития

информационных технологий и их активного внедрения в анализ формы в

художественном проектировании.

Гипотеза исследования

В гипотезу данной диссертационной работы входят следующие положения:

1) Информационные технологии становятся всё более важным

фактором в дизайнерской деятельности, они демонстрируют радикально новые

возможности ускоренного анализа предметно-пространственной среды;

2) Оценка визуальной сложности формы объектов дизайна предметно-

пространственной среды должна осуществляться на основе
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психофизиологических, а не геометрических или математических

характеристик;

3) Алгоритмы компьютерной оценки параметров визуальной структуры

максимально сложных цветных изображений объектов предметно-

пространственной среды, позволят получить качественно новые результаты при

создании дизайн-проектов.

Достоверность данных гипотезы основана на растущем проникновении

компьютерных технологий в современную художественно-прикладную

культуру.

Методы исследования

Эмпирическая база исследования включает в себя шестнадцать специально

изготовленных тестовых образцов цветных поверхностей с измеренными

значениями доминирующей волны, чистоты цвета и коэффициента отражения,

представляющих все участки видимой человеком области цветов анализируемой

формы или всего изображения.

Вместе с этим, для решения поставленных в работе задач, использовались

дополнительные методы исследования:

 метод выбора тестовых форм;

 метод визуального «взвешивания» тестовых элементов на экране

компьютера;

 метод видеосъемки.

Острота зрения испытуемых устанавливалась по общепринятой методике с

использованием таблиц Головина. Цветовосприятие анализировалось с

применением таблиц Рабкина. Общее количество испытуемых составило 210

человек.

Комплексный подход к изучению структуры формы объектов дизайна

предметно-пространственной среды базируется на:

 статистических методах сбора и обработки информации с целью

последующего подтверждения полученных данных;
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 сравнительно-сопоставительном анализе факторов, влияющих на

формирование процессов структурирования объектов предметно-

пространственной среды;

сравнительном литературном анализе для обобщения информации

смежных областей науки в вопросах оценки визуальной структуры формы

наблюдаемых объектов среды.

Научная новизна исследования

Следует выделить основные положения, определяющие научную новизну

исследования:

1. В результате изучения методов анализа внешнего вида объектов

дизайна среды во временном интервале: конец XIX в.  начало XXI в., был

рассмотрен и систематизирован существующий перечень признаков,

характеризующих визуальную структуру форм. В данном перечне были выделены

наиболее эффективные признаки описания формы и предложены новые признаки,

характеризующие структуру (порядок композиционных центров, порядок

динамических осей, вещественные и мнимые элементы, энергетические

(полевые) параметры);

2. Впервые разработан метод анализа визуальной структуры формы

объектов дизайна, позволяющий более детально рассматривать структуру

элементов и кластеров уровней предметной среды. Созданный метод

соответствует стратегиям зрительного восприятия среды человеком и позволяет

значительно повысить качество художественного проектирования;

3. Разработаны четыре алгоритма и создана программа количественной

оценки параметров визуальной структуры формы объектов дизайна предметной

среды «Анализатор – М», которые существенно ускоряют и оптимизируют

процессы художественного проектирования в различных сферах дизайна, а также

помогают формулировать рекомендации для коррекции проектных решений.

4. Создана матрица определения структурной сложности формы

объектов дизайна предметной среды, позволяющая:
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– оценивать сложность линеарных, контурных, точечных композиций всех

уровней среды;

– проводить сравнительный анализ формообразования различных объектов

внутри кластеров и уровней среды;

– оценивать энергетическую (полевую) структуру форм отдельных

объектов;

– определять степень сложности как всего объекта, так и его локальных зон;

– рассчитывать порядок композиционных центров и динамических осей.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Метод анализа структуры формы объектов дизайна предметно-

пространственной среды;

2. Алгоритмы количественной оценки параметров визуальной структуры

формы объектов дизайна предметно-пространственной среды;

3. Матрица определения структурной сложности формы объектов

предметно-пространственной среды.

Теоретическая и практическая значимость работы

Методика анализа визуальной структуры формы может быть использована в

качестве естественнонаучной основы художественного проектирования объектов

предметной среды, поскольку она учитывает механизмы зрительного восприятия

человека, дает возможность существенно увеличить глубину исследования

структур композиций в архитектуре и дизайне, а также позволяет сократить сроки

аналитической работы.

В практическом плане проведенное научное исследование позволяет

оптимизировать процесс реального проектирования в области создания

предметно-пространственной среды, вывести его на качественно новый уровень и

создавать инновационное формообразование с учетом зрительного восприятия

человека.

Результаты полученные в ходе исследований внедрены в учебные процессы

в Нижегородском государственном архитектурно-строительном университете,

11

Нижегородском государственном педагогическом университете, а разработанная

программа «Анализатор-М» количественной оценки параметров визуальной

структуры формы используется для анализа объектов предметной среды в рамках

учебного курса «Проектирование» на кафедрах дизайна.

Апробация и внедрение результатов исследования

Научные результаты исследования докладывались автором на 3

всероссийских и 7 международных конференциях и форумах, в том числе:

– в рамках руководства проектами: «Разработка приборной панели для

универсального спасательного средства (УСС)»; «Разработка пассажирского

кресла, предназначенного для УСС»; «Разработка внешнего облика УСС»;

«Разработка пассажирского салона, внутреннего пространства кабины УСС» в

Научно-производственном центре «Транспорт» при Нижегородском

Государственном Техническом Университете им. Р.Е. Алексеева (Нижний

Новгород 2013–2016гг.).

Результаты исследования получили высокую оценку министерства

промышленности:

2014 – Лауреат гранта Нижегородской области в сфере науки, технологий и

техники «Разработка программных модулей оценки признаков элементов

сложных композиционных структур в задачах восприятия окружающей

обстановки системами технического зрения», в соответствии с распоряжением

Правительства Нижегородской области от 10.07.2014 года № 1251-р «О

предоставлении грантов Нижегородской области в сфере науки, технологий и

техники».

Результаты исследования включены в программы практических занятий по

курсу «Проектирование» и «Теория и методология дизайн-проектирования» на

кафедре «Промышленного дизайна» ННГАСУ г. Нижний Новгород, и были

использованы при разработке ряда учебных и дипломных проектов, под

руководством Е.А. Мартемьяновой в 2014-2018 уч. годах.
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Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 16 печатных работах, 5 из которых – в реферируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, трех глав, выводов по каждой главе, заключения, общих

выводов по работе, списка литературы и 3 иллюстративных приложений. Работа

изложена на 165 страницах машинописного текста; количество иллюстраций –

125, таблиц – 39. Список литературы состоит из 155 наименований (на русском и

английском языках).

13

ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА ФОРМЫ

ОБЪЕКТОВ ДИЗАЙНА ПРЕДМЕТНОЙ СРЕДЫ

Чтобы понять суть формообразования в дизайне, как творческого

инструментария при решении проектных задач, необходимо рассмотреть

исторические корни, причины и закономерности становления новых подходов к

современному пониманию формы объектов предметно-пространственной среды.

1.1. Особенности и задачи отечественного художественного

проектирования в новом (шестом) технологическом укладе.

Сегодня, в уже наступившем шестом технологическом укладе (см.

приложение А.), наблюдается тотальная роботизация на базе широкомасштабного

развития «цифровых» технологий, положено начало организации сфер

жизнедеятельности по принципу «нейросетей», ускоряется развитие

искусственного интеллекта, происходит массовое создание как биологических,

так и биотехнических объектов. Все это говорит о переходе человеческой

цивилизации на качественно новую ступень своего развития – полноценное

творение «второй природы» (наряду с искусственной неживой предметной

средой, производство искусственной живой предметной среды). Главным товаром

и компонентой развития современного мира становятся человеческий интеллект и

знания.

При этом область общественной художественной мысли и архитектурно-

дизайнерского творчества постоянно подвержено влиянию научно-технического

прогресса. Сегодня художественная культура, как никогда ранее, испытывает на

себе воздействие научных открытий, технических изобретений, новых

технологий. Существующий поток уникальных открытий и изобретений все

быстрее проникает в сферу общественного художественного сознания, где ещё

недавно в научных направлениях наблюдался объяснительно-описательный
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период и считалось, что художественное проектирование может выполняться

только людьми, но никак не компьютерами с их искусственным интеллектом.

Следует отметить, что каждый технологический уклад порождает нечто

новое в такой степени, что это новое воспринимается как «чудо», вызывающее

всеобщее восхищение [24]. Например, в третьем укладе это была возможность


[…]

заложенные в ней факторы позволяют оптимизировать и улучшить

процесс анализа формы;

4. Предложенные факторы дополняют разработанные алгоритмы и

компьютерную программу «Анализатор-М», что позволит дизайнерам и

архитекторам использовать единый понятийный аппарат и единые

методы оценки сложности структуры формы, независимо от направлений

творческой деятельности;

5. Использование схем, отражающих полевую (невидимую) напряженность

в углах фигур, увеличивает эффективность оценки степени сложности

любых визуальных структур;

6. Экспериментально установлено, что рост количества не только

вещественных, но и мнимых элементов увеличивает субъективно

воспринимаемую сложность структуры форы.

7. В процедурах оценки сложности структур первостепенную роль играют

значения порядков композиционных центров;

8. Для оценки сложности структур форм предложено использовать метод

наложения на анализируемый объект четырех квадрантов поля зрения,

характеризующих число и значимость для наблюдателя расположенных
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композиционных центров. При этом центр матрицы из квадрантов

должен быть совмещен с центром визуальной массы анализируемого

объекта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В середине ХХ века человечество оказалось на пороге новой эры развития

цивилизации – эры информационных технологий. К таким фундаментальным

компонентам цивилизации, как материя и энергия, добавилась третья компонента

- информация, характеризующая степень разнообразия первой и второй

компонент. С этого момента информационные технологии стали играть

основополагающую роль в развитии человеческой цивилизации. В результате

существенно изменился привычный уклад жизни, поменялась система ценностей,

особую значимость приобрели культурные ценности по отношению к

материальным ценностям. Главная роль теперь отводится интеллекту и знаниям.

Сегодня сложно представить научно-технический прогресс без такого важного

фактора, как информационные технологии. Благодаря кибернетизации

производства и науки появляются абсолютно новые обладающие уникальными

возможностями технологии. На современном этапе рассмотрение конкретных

примеров развития аналитических методов формообразования в художественно-

прикладной культуре и, в частности, в теории архитектурно-дизайнерской

композиции, позволяет прийти к следующим выводам.

Безусловным и неоспоримым является воздействие научно - технического

прогресса на современную архитектурно - дизайнерскую композицию, перед

которой сегодня поставлены новые задачи группой “технических” искусств,

базирующихся на искусственном интеллекте. Существующий поток уникальных

открытий и изобретений все быстрее проникает в сферу общественного

художественного сознания, где ещё недавно в научных направлениях наблюдался

объяснительно-описательный период, где считалось, что художественное

проектирование может выполняться только людьми, но никак не компьютерами с

их искусственным интеллектом.

Дизайнеры и архитекторы, говоря сегодня о структуре объектов предметной

среды, могут назвать все её элементы и составные части, все способы

взаимодействия этих элементов друг с другом. При этом методы анализа
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структуры объектов дополнились новыми признаками и качественно новыми

понятиями, характеризующими структуру (полевая структура, ключ композиции,

мнимый элемент, мнимые композиционные центры и оси, четкие и нечеткие

центры, пассивные и активные центры, кортеж зрительного восприятия и т.д.). В

компьютерном обеспечении структурирования композиций объектов среды уже

существуют программы, позволяющие вычленять любой элемент, определять

количество его визуально воспринимаемой массы, вектор динамичности массы,

степень динамичности массы , баланс масс, направление главной динамической

оси, местоположение центра визуальной массы.

Сегодня дизайнеры и архитекторы понимают, что в современной

реальности необходимо работать на стыке между художественной и инженерно-

технической сферами творчества. Быстро с максимальным эффектом

осуществлять проектные работы, нельзя всецело уповать только на методы,

основанные полностью на чувствах и ощущениях. Необходимо использовать

автоматизированные системы предварительного анализа формы объектов, на

которые возложено выполнение рутинных работ структурирования композиций и

которые существенно облегчают творческий поиск.

.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. Рассмотрены теоретические, методологические и практические основы

анализа структуры формы объектов в зарубежной экспериментальной эстетике,

отечественной архитектуре и дизайне конца ХIХ – начала ХХ вв. Показано, что в

последующие годы проектировщики среды столкнулись с новой парадигмой,

связанной с прогрессом информационных технологий. Наука, техника и

искусство заговорили на новом едином языке – языке информационных

технологий. Внедрение информационных технологий в современное

формообразование потребовало создания нового понятийного аппарата, новых

алгоритмов работы и новых организаций рационального знания. Сегодня

современное художественное проектирование предметной среды развивается по

двум направлениям: внедрение экспертных систем в проектные технологии и

разработка автоматизированных систем проектирования. В связи с этим

нарастает актуальность разработки метода объективного анализа визуальной

структуры формы объектов среды, который позволит увидеть по-новому

формообразование и эффективнее использовать компьютерные технологии в

проектировании объектов дизайна.

2. Предложенный в данной работе метод анализа визуальной структуры

формы объектов дизайна среды существенно проще известных методов и не

требует большого вычислительного ресурса. Полученные в данной работе

результаты позволяют в ближайшее время создать автоматизированную систему

по созданию различного рода композиций в архитектурно - дизайнерском

проектировании. Такая система позволит выполнять рутинные работы по

анализу и синтезу композиций, что в конечном итоге существенно облегчит

творческий поиск.

3. Разработано четыре алгоритма и программа «Анализатор-М»

количественной оценки параметров визуальной структуры формы объектов

дизайна среды на основе психофизиологических механизмов зрительного

восприятия человека:
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– алгоритм №1 для количественной оценки визуальной массы пикселей

цветных композиции предметной среды, позволяет дополнить существующие

справочники эталонов цветов новой характеристикой «µ» (визуальная масса) с

целью получения новых гармоничных цветовых сочетаний;

– алгоритм №2 для количественной оценки массы всего анализируемого

изображения, решает задачу определения центров визуальных масс и определяет

место положения осей композиционного равновесия масс;

– алгоритм №3 для количественной оценки многосложных средовых

объектов на основе уровневого характера зрительного восприятия предметной

среды, позволяет разложить элементы анализируемого изображения на

визуально воспринимаемые уровни для организации соподчинения внутри

уровней и кластеров (групп элементов) в композициях;

– алгоритм №4 для количественной оценки значений степени

динамичности «» и направления вектора динамичности визуальной массы

анализируемого изображения, дает возможность визуализировать видимую и

невидимую (полевую) структуру формы объектов предметной среды.

На базе перечисленных алгоритмов создана программа «Анализатор-М»

дополняющая метод анализа визуальной структуры формы объектов среды.

4. Предложен перечень факторов влияющих на оценку сложности структуры

формы объектов дизайна предметной среды. Разработана универсальная

матрица для анализа сложности структур точечных, линеарных, фигурных

многоцветных композиций и фигур с разомкнутым контуром. Данная матрица

позволяет оптимизировать читабельность визуальных коммуникаций в дизайне

среды, может быть положена в основу алгоритма оценки качества

формообразования объектов дизайна.
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Таблица. 1. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от формы

Таблица. 2. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от местоположения
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Таблица. 3. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от площади

Таблица. 4. Результаты оценки достоверности различий показателя А у лиц

разного пола в зависимости от ориентации элементов композиции
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Таблица. 5. Результаты оценки достоверности различий показателя А у лиц

разного пола в зависимости от местоположения элементов композиции

Таблица. 6. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от

формы/Контрольная группа/
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Таблица. 7. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от ориентации и

местоположения/Контрольная группа/

Таблица. 8. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от

площади/Контрольная группа/
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Таблица. 9. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 10. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 11. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 12. Расстояние от точки равновесия композиций цветных элементов до

левостороннего квадрата/Контрольная группа/

Таблица. 13. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 14. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)

Таблица. 15. Результаты оценки расстояния от оси вращения до центров тяжести

правосторонних фигур (мм.)
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Илл. 4. Расчёт визуальной массы цветных эталонов с помощью компьютерной

программы «Анализатор – М». Полученные цветовые сочетания на основе

визуальной массы
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Илл. 5. Компьютерный анализ изображения в соответствии со стратегией

переключения внимания от элементов с большей массой к элементам с меньшими

массами (программа «Анализатор – М»)

Илл. 6. Автоматическое ранжирование элементов изображения Арктической

среды по уровням (программа «Анализатор – М»)
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Илл. 7. Результат компьютерного анализа масс кластеров Арктической среды с

показом трехмерной картины весомости пикселей (программа «Анализатор – М»)
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Илл. 8. Определение направления главной динамической оси архитектурных

сооружений при помощи компьютерной программы «Анализатор-М»
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Илл. 9. Рис. 3.24. Примеры определения оси баланса масс испытуемыми из

контрольной группы

Илл. 10. Пример расчетов местоположения осей баланса масс на фоне ответов

испытуемых (программа «Анализатор – М»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ С.
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Илл. 11. Тестовые задания на сложность структуры изображений
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Илл. 12. Компьютерный расчет степеней динамичности углов тестовых фигур