В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

официального оппонента Ившина Константина Сергеевича, доктора технических наук, доцента, заведующего кафедрой дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет» на **диссертацию Мартемьяновой Евгении Александровны «Метод анализа структуры формы объектов предметно-пространственной среды»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена появлением новых знаний об энергетических свойствах формы и её полевой структуре. В эпоху роботостроения меняются традиционные представления о форме предметов. Данное понимание формы становится актуальным в дизайне и в инженерных науках, где рассматривается в контексте с требованиями прочности конструкций, безопасности жизнедеятельности человека, наряду с эстетическими, экологическими и эргономическими требованиями в создании структурно сложного пространства и функционирования человека в нем. В настоящее время целостно-структурирование современной предметно-пространственной среды невозможно без использования автоматизированных технических систем для гармонизации композиционных решений с последующей выдачей рекомендаций дизайнеру. Тема диссертационного исследования отвечает современным тенденциям синтеза дизайна и цифровых технологий. Указанные проблемы определили актуальность разработки нового метода анализа структуры формы объектов предметно-пространственной среды с применением цифровых технологий.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается достаточным объемом выполненных теоретических и практических исследований; апробацией разработанных автором метода и алгоритмов; использованием материалов и результатов исследования в учебном процессе ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» и в практической дизайнерской деятельности в рамках руководства проектами в Научно-производственном

центре «Транспорт» при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева». Научные положения и выводы по работе соответствуют поставленным цели и задачам, имеют теоретические и практические обоснования в диссертации.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и практических рекомендаций. Научная новизна данного исследования заключается в разработке метода объективного анализа структуры формы объектов среды с учетом специфики визуального восприятия. Следует отметить основные положения, также определяющие научную новизну: 1) научно обоснованы наиболее эффективные признаки описания формы и предложены новые признаки, характеризующие структуру формы; 2) впервые разработан метод анализа визуальной структуры формы объектов дизайна, соответствующий стратегиям зрительного восприятия среды человеком; 3) разработана методика количественной оценки параметров визуальной структуры формы объектов дизайна среды с программным продуктом «Анализатор – М», создана матрица определения структурной сложности формы объектов дизайна.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, базируется на использовании метода выбора тестовых форм, метода визуального «взвешивания» тестовых элементов на экране компьютера, метода видеосъемки, статистических методах сбора и обработки информации с целью последующего подтверждения полученных данных, сравнительно-сопоставительном анализе факторов, влияющих на формирование процессов структурирования объектов предметно-пространственной среды; сравнительном литературном анализе для обобщения информации смежных областей науки в вопросах оценки визуальной структуры формы наблюдаемых объектов среды.

Основные результаты диссертации опубликованы в 16 научных трудах, в том числе 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ; апробированы на международных и российских научных конференциях. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достоверны и обладают научной новизной.

Значимость для науки и практики, полученных автором выводов и рекомендаций работы заключается во введении новых знаний о современных подходах в изучении формы объектов среды; в научно-методических основах исследования структур композиций в дизайне и архитектуре на основе механизмах визуального восприятия человека объектов среды. Основные положения работы позволяют повысить эффективность процесса проектирования в области создания комфортной

предметно-пространственной среды, осуществлять детальный анализ композиционных решений и создавать отечественные проекты на качественно новом уровне, повышая их конкурентоспособности и привлекательность для целевой аудитории. Результаты исследования включены в программы практических занятий по курсу «Проектирование» и «Теория и методология дизайн-проектирования» на кафедре «Промышленного дизайна» ФГБОУ ВО «ННГАСУ» (г. Нижний Новгород), и были использованы при разработке ряда курсовых и выпускных квалификационных работ (2014-2018 уч. годы).

Общая характеристика работы. Работа состоит из введения, трех глав, общих выводов по работе, списков литературы. Список литературы содержит 155 наименования. Общий объем работы составляет 165 страниц, в том числе 125 рисунков, 39 таблицы и приложения на 20 страницах. Автореферат диссертации содержит 1,0 усл. печ. листа.

Во **введении** обоснована актуальность темы диссертационного исследования, обозначена степень ее научной разработанности, определены объект и предмет исследования, установлены цель и задачи, выявлены научная новизна и практическая значимость, сформулированы научная гипотеза и основные положения, выносимые на защиту.

В **первой главе**, состоящей из двух параграфов и выводов, представлен анализ задач стоящих перед современным отечественным проектированием в условиях нового технологического уклада, подчеркивается слияние дизайнерского творчества с цифровыми технологиями. Данный факт, а также результаты анализа научной литературы о форме позволили автору выделить ряд характерных особенностей в современном понимании формы с позиции визуального восприятия человека. Далее приводятся результаты лабораторных исследований особенностей визуального восприятия объектов, делается вывод о необходимости качественно новых знаний о структуре композиций внешнего вида объектов, обосновывается наличие интегративных признаков характеризующих визуальную оценку формы. В итоге автор диссертационного исследования делает ряд выводов: учет особенностей визуального восприятия при анализе формы объектов среды позволит создавать более разнообразное формообразование при малых временных затратах; требуется разработка метода анализа структуры формы объектов среды на основе количественных характеристик интегративных (психофизиологических) признаков; необходимо создание универсальной методики компьютерной оценки количественных значений признаков, характеризующих форму.

Во **второй главе**, состоящей из двух параграфов и выводов, описывается разработка метода анализа структуры формы объектов среды;

показаны исследования визуального восприятия признаков характеризующих визуальную форму объектов. В главе представлена разработка четырех алгоритмов для оценки количественных значений интегративных признаков, позволяющих идентифицировать объекты на начальной стадии визуального восприятия. Первый алгоритм позволяет количественно оценить визуальную «массу» пикселей цветных композиций, увидеть «визуальный рельеф» полноцветной картины, что позволит дизайнерам и архитекторам на основе трехмерного изображения автоматически выделять главные и второстепенные элементы. Второй алгоритм строится на основе первого и предназначен для количественной оценки значения визуальной «массы» любого анализируемого цветного изображения. Так же автором была разработана и построена математическая модель виртуальной колоколообразной поверхности значений коэффициентов весомости пикселей анализируемого поля изображения, приближенно отвечающая особенностям восприятия визуальной массы человеком. Выявлены семь уровней визуально воспринимаемых объектов среды, которые легли в основу разработки третьего алгоритма количественной оценки многосложных средовых объектов, позволяющего разложить элементы анализируемого изображения на визуально воспринимаемые уровни. Четвертый алгоритм предназначен для оценки значения степени динамичности и направления вектора динамичности визуальной «массы» выделяемого элемента композиции. Полученные алгоритмы легли в основу разработанного автором метода анализа визуальной структуры формы объектов предметной среды и компьютерной программы «Анализатор-М».

В третьей главе, состоящей из двух параграфов, автором исследованы отечественные и зарубежные методики количественной оценки сложности структуры формы и предложены факторы, влияющие на эту оценку. С помощью проведенного в главе подробного анализа факторов влияющих на оценку сложности структуры формы объектов в контексте психофизиологии визуального восприятия, автором разработана универсальная матрица определения сложности структуры формы, позволяющая оптимизировать процесс анализа формообразования. Предложенные факторы дополняют разработанные во второй главе метод и алгоритмы, а созданная автором компьютерная программа «Анализатор-М» позволяет автоматизировать процесс количественной оценки сложности структуры формы и улучшить качество проектов независимо от направлений творческой деятельности.

Экспериментальная составляющая исследования разделена на три части и ее результаты представлена в каждой из трех глав диссертации.

Автореферат отражает основное содержание диссертации. В нем изложены основные идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в

проведенное исследование, определены степень новизны и практическая ценность результатов исследования. Оформление диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Научные новизна и достоверность опубликованных автором теоретических положений в достаточной степени отражены в представленных 16 публикациях, в том числе 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Диссертация подготовлена на основании изучения и систематизации многочисленных отечественных и зарубежных авторитетных источников, изложена логически связно и последовательно.

Общие замечания по работе:

1) для более эффективной реализации разработанной методики количественной оценки параметров визуальной структуры формы объектов дизайна среды автору следовало бы сформулировать перечень конструктивно-технологических требований к математическим моделям поверхностей (глава 2);

2) в методе анализа визуальной структуре формы объектов дизайна среды автору необходимо было указать предельные вводные характеристики композиций для проводимого анализа (глава 2).

3) для увеличения визуальной наглядности разработанных алгоритмов для увеличения значимости для практики дизайна и производства объектов предметно-пространственной среды было бы полезно структурировать влияние рассматриваемых факторов на принятие решений дизайнером в виде алгоритмов из блок-схем с указанием определенных связей и зависимостей;

4) для созданной программы «Анализатор – М» необходимо было оформить свидетельство на программу ЭВМ;

5) имеются редакционные неточности: в диссертации и автореферате диссертации в подрисуночных подписях необходимо указывать слово «Рисунок» полностью.

Отмеченные замечания по диссертации не снижают общей положительной оценки её качества, научно-методической и практической значимости и свидетельствуют о важности и актуальности дальнейших исследований в данном направлении. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (технические науки).

Заключение. Диссертационная работа «Метод анализа структуры формы объектов предметно-пространственной среды» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной лично соискателем, в

которой содержится решение задачи по исследованию структур композиций в дизайне и архитектуре на основе механизмах визуального восприятия человека объектов среды с использованием цифровых технологий для повышения качества проектирования комфортной предметно-пространственной среды. Выводы обобщают результаты исследования и отвечают поставленным цели и задачам. Результаты работы достоверны и опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 (ред. от 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Мартемьянова Евгения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Официальный оппонент:
заведующий кафедрой дизайна
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет»,
доктор технических наук (17.00.06 –
«Техническая эстетика и дизайн», 2017),
доцент (2011)

Ившин Константин Сергеевич

28.11.2019

Подпись Ившина К.С. заверяю:
ученый секретарь
Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»

Л.А. Пушина

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртия, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
E-mail: rector@udsu.ru
E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15